
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 
FONE: (75) 3202-1176 

RUA ARGEMIRO EVARISTO DA COSTA, 177 – CENTRO – CEP: 48.750-000 

PODER EXECUTIVO 
===================================================================== 

Rua – Argemiro Evaristo da Costa, 177 – Retirolândia – Tel. (0xx75) 3202-1176 – CEP. 48.750.000 
CNPJ: 13.844.220/0001-43 

1 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA Nº 07-009/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2020 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PAISAGISTICOS E DE 
JARDINAGEM EM DIVERSAS PRAÇAS E LOCALIDADES DESTE MUNICÍPIO. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Característica e Preço 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei N° 8.666/93. 

CONTRATADA: EURICO NASCIMENTO SAMPAIO 28752996549 

CNPJ/CPF: 27.750.775/0001-30 

ASSUNTO: Dispensa de Licitação 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03/02/2020 

NÚMERO DO CONTRATO: 033/2020 

DATA DO CONTRATO: 03/02/2020 

PRAZO DE VALIDADE: 31/12/2020. 

VALOR TOTAL: R$ 15.000,00(quinze mil reais). 

 

 

Retirolândia - Bahia, 03 de fevereiro de 2020. 

 

 

Alivanaldo Martins dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

PUBLICAÇÃO 
 

Nos termos do art. 61, § único da Lei 
Federal nº. 8.666/93 a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA, publica 
o presente instrumento em local 
apropriado para que seja dado o fiel 
cumprimento legal para produção de 
seus efeitos de direito. 
 
 
_______________________________ 

Adiselma Santana da Silva 
Chefe de Gabinete 

 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 
FONE: (75) 3202-1176 

RUA ARGEMIRO EVARISTO DA COSTA, 177 – CENTRO – CEP: 48.750-000 

PODER EXECUTIVO 
===================================================================== 

Rua – Argemiro Evaristo da Costa, 177 – Retirolândia – Tel. (0xx75) 3202-1176 – CEP. 48.750.000 
CNPJ: 13.844.220/0001-43 

2 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA Nº 07-010/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2020 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE DEMOLIÇÃO DE VIGAS E 
PILARES EM CONCRETO DE FORMA MANUAL SEM APROVEITAMENTO EM 
ESTABELECIMENTOS DA SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO. 
 
 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Característica e Preço 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei N° 8.666/93. 

CONTRATADA: IMPACTO COMERCIO, CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ/CNPJ: 02.958.614/0001-06 

ASSUNTO: Dispensa de Licitação 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03/02/2020 

NÚMERO DO CONTRATO: 034/2020 

DATA DO CONTRATO: 03/02/2020 

PRAZO DE VALIDADE: até 31/12/2020. 

VALOR TOTAL: R$ 4.469,30 (quatro mil quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta 

centavos). 

 

 

Retirolândia - Bahia, 03 de fevereiro de 2020. 

 

 

Alivanaldo Martins dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

PUBLICAÇÃO 
 

Nos termos do art. 61, § único da Lei 
Federal nº. 8.666/93 a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA, publica 
o presente instrumento em local 
apropriado para que seja dado o fiel 
cumprimento legal para produção de 
seus efeitos de direito. 
 
 
_______________________________ 

Adiselma de Santana Silva 
Chefe de Gabinete 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 
FONE: (75) 3202-1176 

RUA ARGEMIRO EVARISTO DA COSTA, 177 – CENTRO – CEP: 48.750-000 

PODER EXECUTIVO 
===================================================================== 

Rua – Argemiro Evaristo da Costa, 177 – Retirolândia – Tel. (0xx75) 3202-1176 – CEP. 48.750.000 
CNPJ: 13.844.220/0001-43 

3 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA Nº 07-011/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2020 

 

OBJETO: Locação de Imóvel destinado à acomodação de pacientes em Salvador-BA, quando 

em tratamento, encaminhados pela secretaria de Saúde deste município. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Característica e Preço 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso X da Lei N° 8.666/93. 

CONTRATADA: HOSPEDARIA OLIVER LTDA - ME 

CNPJ/CPF: 17.726.430/0001-98 

ASSUNTO: Dispensa de Licitação 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03/02/2020 

NÚMERO DO CONTRATO: 036/2020 

DATA DO CONTRATO: 03/02/2020 

PRAZO DE VALIDADE: 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). 

 

 

Retirolândia - Bahia, 03 de fevereiro de 2020. 

 

 

Alivanaldo Martins dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

PUBLICAÇÃO 
 

Nos termos do art. 61, § único da Lei 
Federal nº. 8.666/93 a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA, publica 
o presente instrumento em local 
apropriado para que seja dado o fiel 
cumprimento legal para produção de 
seus efeitos de direito. 
 
 
_______________________________ 

Adiselma Santana da Silva 
Chefe de Gabinete 

 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 
FONE: (75) 3202-1176 

RUA ARGEMIRO EVARISTO DA COSTA, 177 – CENTRO – CEP: 48.750-000 

PODER EXECUTIVO 
===================================================================== 

Rua – Argemiro Evaristo da Costa, 177 – Retirolândia – Tel. (0xx75) 3202-1176 – CEP. 48.750.000 
CNPJ: 13.844.220/0001-43 

4 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA Nº 07-012/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2020 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 
ELETRODOMÉSTICOS E CORRELATOS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO. 
 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Característica e Preço 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei N° 8.666/93. 

CONTRATADA: MARCOS ANTONIO ALVES DA SILVA 

CNPJ/CPF: 885.969.235-00 

ASSUNTO: Dispensa de Licitação 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05/02/2020 

NÚMERO DO CONTRATO: 051/2020 

DATA DO CONTRATO: 05/02/2020 

PRAZO DE VALIDADE: 31/12/2020. 

VALOR TOTAL: R$ 11.500,00(onze mil e quinhentos reais). 

 

 

Retirolândia - Bahia, 05 de fevereiro de 2020. 

 

 

Alivanaldo Martins dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PUBLICAÇÃO 
 

Nos termos do art. 61, § único da Lei 
Federal nº. 8.666/93 a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA, publica 
o presente instrumento em local 
apropriado para que seja dado o fiel 
cumprimento legal para produção de 
seus efeitos de direito. 
 
 
_______________________________ 

Adiselma Santana da Silva 
Chefe de Gabinete 

 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 
FONE: (75) 3202-1176 

RUA ARGEMIRO EVARISTO DA COSTA, 177 – CENTRO – CEP: 48.750-000 

PODER EXECUTIVO 
===================================================================== 

Rua – Argemiro Evaristo da Costa, 177 – Retirolândia – Tel. (0xx75) 3202-1176 – CEP. 48.750.000 
CNPJ: 13.844.220/0001-43 

5 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA Nº 07-013/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 170/2020 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BANCOS DE MADEIRA EM 
BASE DE FERRO FUNDIDO PARA JARDIM DE PRAÇAS NA SEDE E ZONA RURAL DESTE 
MUNICÍPIO. 
 
 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Característica e Preço 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei N° 8.666/93. 

CONTRATADA: OFICINA DO CIMENTO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME 

CNPJ/CNPJ: 11.682.280/0001-81 

ASSUNTO: Dispensa de Licitação 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12/02/2020 

NÚMERO DO CONTRATO: 053/2020 

DATA DO CONTRATO: 12/02/2020 

PRAZO DE VALIDADE: até 31/12/2020. 

VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

 

 

Retirolândia - Bahia, 12 de fevereiro de 2020. 

 

 

Alivanaldo Martins dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

PUBLICAÇÃO 
 

Nos termos do art. 61, § único da Lei 
Federal nº. 8.666/93 a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA, publica 
o presente instrumento em local 
apropriado para que seja dado o fiel 
cumprimento legal para produção de 
seus efeitos de direito. 
 
 
_______________________________ 

Adiselma de Santana Silva 
Chefe de Gabinete 

 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 
FONE: (75) 3202-1176 

RUA ARGEMIRO EVARISTO DA COSTA, 177 – CENTRO – CEP: 48.750-000 

PODER EXECUTIVO 
===================================================================== 

Rua – Argemiro Evaristo da Costa, 177 – Retirolândia – Tel. (0xx75) 3202-1176 – CEP. 48.750.000 
CNPJ: 13.844.220/0001-43 

6 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA Nº 07-014/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 178/2020 

 

OBJETO: Prestação de serviços de chaveiro, compreendendo o fornecimento e 
confecção de chaves, para atender às necessidades das diversas secretarias deste 
município. 
 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Característica e Preço 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei N° 8.666/93. 

CONTRATADO: GEAZI HEBER LIMA DA CUNHA 

CNPJ/CPF: 005.761.545-47 

ASSUNTO: Dispensa de Licitação 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12/02/2020 

NÚMERO DO CONTRATO:054/2020 

DATA DO CONTRATO:12/02/2020 

PRAZO DE VALIDADE:31/12/2020. 

VALOR TOTAL: R$ 5.080,00 (cinco mil e oitenta reais). 

 

Retirolândia - Bahia, 12 de fevereiro de 2020. 

 

 

Alivanaldo Martins dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

PUBLICAÇÃO 
 

Nos termos do art. 61, § único da Lei Federal nº. 
8.666/93 a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RETIROLÂNDIA, publica o presente instrumento 
em local apropriado para que seja dado o fiel 
cumprimento legal para produção de seus 
efeitos de direito. 
 
 

_______________________ 
Adiselma Santana da Silva 

Chefe de Gabinete 

 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 
FONE: (75) 3202-1176 

RUA ARGEMIRO EVARISTO DA COSTA, 177 – CENTRO – CEP: 48.750-000 

PODER EXECUTIVO 
===================================================================== 

Rua – Argemiro Evaristo da Costa, 177 – Retirolândia – Tel. (0xx75) 3202-1176 – CEP. 48.750.000 
CNPJ: 13.844.220/0001-43 

7 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA Nº 07-015/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 178/2020 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO E REPARO DO SISTEMA DE 
OXIGÊNIO MEDICINAL CANALIZADO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Característica e Preço 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei N° 8.666/93. 

CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA 

CNPJ/CPF: 24.380.578/0004-21 

ASSUNTO: Dispensa de Licitação 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12/02/2020 

NÚMERO DO CONTRATO: 055/2020 

DATA DO CONTRATO: 12/02/2020 

PRAZO DE VALIDADE: 31/12/2020. 

VALOR TOTAL: R$ 7.124,00(sete mil cento e vinte e quatro reais). 

 

 

Retirolândia - Bahia, 12 de fevereiro de 2020. 

 

 

Alivanaldo Martins dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

PUBLICAÇÃO 
 

Nos termos do art. 61, § único da Lei 
Federal nº. 8.666/93 a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA, publica 
o presente instrumento em local 
apropriado para que seja dado o fiel 
cumprimento legal para produção de 
seus efeitos de direito. 
 
 
_______________________________ 

Adiselma Santana da Silva 
Chefe de Gabinete 

 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 
FONE: (75) 3202-1176 

RUA ARGEMIRO EVARISTO DA COSTA, 177 – CENTRO – CEP: 48.750-000 

PODER EXECUTIVO 
===================================================================== 

Rua – Argemiro Evaristo da Costa, 177 – Retirolândia – Tel. (0xx75) 3202-1176 – CEP. 48.750.000 
CNPJ: 13.844.220/0001-43 

8 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA Nº 07-016/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2020 

 

OBJETO: Contratação de empresa para a divulgação e exposição de anúncios relacionados a 
este município, no WEB SITE acessado pelo endereço www.calilanoticias.com. 
 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Característica e Preço 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei N° 8.666/93. 

CONTRATADA: AGENCIA CALILA DE NOTICIAS E PUBLICIDADES LTDA ME - ME 

CNPJ/CNPJ: 10.699.669/0001-77 

ASSUNTO: Dispensa de Licitação 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14/02/2020 

NÚMERO DO CONTRATO:056/2020 

DATA DO CONTRATO: 14/02/2020 

PRAZO DE VALIDADE: 05 (cinco) meses. 

VALOR TOTAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

 

 

Retirolândia - Bahia, 14 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

Alivanaldo Martins dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 
PUBLICAÇÃO 

 
Nos termos do art. 61, § único da Lei 
Federal nº. 8.666/93 a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA, publica 
o presente instrumento em local 
apropriado para que seja dado o fiel 
cumprimento legal para produção de 
seus efeitos de direito. 
 
 
_______________________________ 

Adiselma Santana da Silva 
Chefe de Gabinete 

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 
FONE: (75) 3202-1176 

RUA ARGEMIRO EVARISTO DA COSTA, 177 – CENTRO – CEP: 48.750-000 

PODER EXECUTIVO 
===================================================================== 

Rua – Argemiro Evaristo da Costa, 177 – Retirolândia – Tel. (0xx75) 3202-1176 – CEP. 48.750.000 
CNPJ: 13.844.220/0001-43 

9 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA Nº 07-017/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 187/2020 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CARDIOVERSOR DESFIBRILADOR 
PARA MANUTENSÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Característica e Preço 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei N° 8.666/93. 

CONTRATADA: INSTRAMED INDUSTRIA MEDICO HOSPITALAR LTDA 

CNPJ/CPF: 90.909.631/0001-10 

ASSUNTO: Dispensa de Licitação 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17/02/2020 

NÚMERO DO CONTRATO: 058/2020 

DATA DO CONTRATO: 17/02/2020 

PRAZO DE VALIDADE: 31/12/2020. 

VALOR TOTAL: R$ 17.500,00(dezessete mil e quinhentos reais). 

 

 

Retirolândia - Bahia, 17 de fevereiro de 2020. 

 

 

Alivanaldo Martins dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

PUBLICAÇÃO 
 

Nos termos do art. 61, § único da Lei 
Federal nº. 8.666/93 a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA, publica 
o presente instrumento em local 
apropriado para que seja dado o fiel 
cumprimento legal para produção de 
seus efeitos de direito. 
 
 
_______________________________ 

Adiselma Santana da Silva 
Chefe de Gabinete 

 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 
FONE: (75) 3202-1176 

RUA ARGEMIRO EVARISTO DA COSTA, 177 – CENTRO – CEP: 48.750-000 

PODER EXECUTIVO 
===================================================================== 

Rua – Argemiro Evaristo da Costa, 177 – Retirolândia – Tel. (0xx75) 3202-1176 – CEP. 48.750.000 
CNPJ: 13.844.220/0001-43 

10 

 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA Nº 07-018/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 189/2020 

 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de vidros para manutenção das escolas 
e diversas secretarias deste município. 
 
 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Característica e Preço 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei N° 8.666/93. 

CONTRATADA: LEONARDO F. DA SILVA - ME 

CNPJ/CNPJ: 24.649.674/0001-80 

ASSUNTO: Dispensa de Licitação 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 21/02/2020 

NÚMERO DO CONTRATO: 059/2020 

DATA DO CONTRATO: 21/02/2020 

PRAZO DE VALIDADE: 31/12/2020. 

VALOR TOTAL: R$ 16.264,00 (dezesseis mil duzentos e sessenta e quatro reais). 

 

 

Retirolândia - Bahia, 21 de fevereiro de 2020. 

 

 

Alivanaldo Martins dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

PUBLICAÇÃO 
 

Nos termos do art. 61, § único da Lei 
Federal nº. 8.666/93 a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA, publica 
o presente instrumento em local 
apropriado para que seja dado o fiel 
cumprimento legal para produção de 
seus efeitos de direito. 
 
 
_______________________________ 

Adiselma de Santana Silva 
Chefe de Gabinete 

 


